Município deSanta Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 177/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 02 de março de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 152/2022

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Em resposta ao Requerimento nº 152/2022, de autoria dos Nobres Vereadores
Isac Sorrillo e outros, aprovado por esse Egrégio Plenário na 4º Reunião Ordinária, realizada
no dia 08 de fevereiro de 2022, informamos:

1 - Queima de um elo fusível de alta-tensão.
2 - A paralisação e ciência ocorreu as 3h30.
3 - Não houve danos a bombas e equipamentos.
4 - Prejudicada.
5 - Manutenção preventiva e manutenção preditiva
6 - Não tem gerador no local. Existe um conjunto motor/bomba, onde a bomba é

impulsionada por motor diesel.
7 e 8 - Nesse caso de pane interna, o gerador não teria função. O gerador seria

viável apenas para paradas de energia da concessionária, o que é raro. No ano passado não
houve nenhuma ocorrência.

9- O DAE, através dos serviços de engenharia, realizou a ampliação e reforma na
captação de água bruta da represa Santa Alice, com investimento de R$ 3.188.443,86,
concluída em 2019.

10 - Para o ano de 2022 ainda não há planejamento, visto que o local foi ampliado
e modernizado recentemente.

11 - Prejudicada.
12 - São os riscos inerentes a especificidade deste mister.
13 - O DAE executa manutenção mecânica preventiva nos equipamentos, executa

análises físico-químicas da água bruta.
14 - No local foram construídos diques de contenção na casa de máquinas para

evitar inundações, bem como uma nova cabine de energia em nível elevado.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

db EA
PATRÍCIA REGINA MARQUÊS DE MARTINO

Secretária Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE | Aim

 À Sua Excelência o Senhor s - BÁRBARADOESTE —
JOEL CARDOSO o NORA Sala Rca
Presidente da Câmara Municipal aaResposta Nº 1 ao Requerimento Nº

Santa Bárbara d'Oeste-SP Sa Autoria: patricia regina marques

Om= o
H-LD assunto: Requer informações referenteSO a pane elétrica na Estação da
Em Represinha Santa Alice no dia

01
Chave: BA4BO

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP| Fone (19) 3455-8000